

損益預計表

中華民國 110 年度

單位：新臺幣千元

前年度決算數		科 目		本年度預算數		上年度預算數		比較增減(一)	
金 額	%	名 稱	編 號	金 額	%	金 額	%	金 額	%
75,373,911	100.00	營業收入	41	52,176,420	100.00	62,488,106	100.00	-10,311,686	-16.50
74,458,853	98.79	金融保險收入	4103	51,315,151	98.35	61,671,832	98.69	-10,356,681	-16.79
10,650,422	14.13	利息收入	410301	12,629,622	24.21	12,065,502	19.31	564,120	4.68
52,250,889	69.34	保費收入	410302	31,102,189	59.61	43,449,011	69.53	-12,346,822	-28.42
35,113	0.05	再保佣金收入	410303	32,657	0.06	20,680	0.03	11,977	57.92
100,928	0.13	手續費收入	410305	141,021	0.27	93,694	0.15	47,327	50.51
47,870	0.06	攤回再保賠款與給付	410321	56,713	0.11	43,038	0.07	13,675	31.77
4,108	0.01	分離帳戶保險商品收益	410322	3,600,000	6.90	2,300,000	3.68	1,300,000	56.52
20,284	0.03	收回特別準備	410326						
1,086	0.00	收回賠款準備	410327						
929,724	1.23	收回保費不足準備	410330	587,097	1.13	838,348	1.34	-251,251	-29.97
748,334	0.99	收回外匯價格變動準備	410333						
8,988,317	11.92	透過損益按公允價值 衡量之金融資產利益	410342	2,553,547	4.89	2,260,189	3.62	293,358	12.98
483,641	0.64	透過其他綜合損益按公 允價值衡量之金融資產 已實現利益	410356	612,305	1.17	601,370	0.96	10,935	1.82
198,138	0.26	除列按攤銷後成本衡量 之金融資產利益	410357						
612,846	0.81	採用權益法認列之關聯 企業及合資利益之份額	4106	428,449	0.82	381,400	0.61	47,049	12.34
612,846	0.81	採用權益法認列之關聯 企業及合資利益之份額	410601	428,449	0.82	381,400	0.61	47,049	12.34
302,212	0.40	其他營業收入	4198	432,820	0.83	434,874	0.70	-2,054	-0.47
302,211	0.40	投資性不動產收入	419801	432,820	0.83	434,874	0.70	-2,054	-0.47
77,296,750	102.56	營業成本	51	51,975,499	99.62	62,461,352	99.95	-10,485,853	-16.79
77,170,954	102.39	金融保險成本	5103	51,815,928	99.31	62,283,578	99.67	-10,467,650	-16.81
246	0.00	利息費用	510301	114	0.00	79	0.00	35	44.30
135,984	0.18	保險費用	510302	154,990	0.30	122,306	0.20	32,684	26.72
296,741	0.39	承保費用	510303	313,255	0.60	305,592	0.49	7,663	2.51
1,554,726	2.06	佣金費用	510304	684,112	1.31	1,394,028	2.23	-709,916	-50.93
107,613	0.14	手續費用	510305	110,713	0.21	98,748	0.16	11,965	12.12
6,267	0.01	各項提存	510311			1,890	0.00	-1,890	-100.00
118,176	0.16	安定基金費用	510313	75,464	0.14	88,865	0.14	-13,401	-15.08
20,858,312	27.67	保險賠款與給付	510321	25,354,285	48.59	21,460,092	34.35	3,894,193	18.15
4,108	0.01	分離帳戶保險商品費用	510322	3,600,000	6.90	2,300,000	3.68	1,300,000	56.52
42,091,229	55.86	提存責任準備	510324	18,881,309	36.19	33,538,487	53.67	-14,657,178	-43.70
10,248	0.01	提存未滿期保費準備	510325	45,652	0.09	2,651	0.00	43,001	1,622.07
		提存賠款準備	510327	5,392	0.01	608	0.00	4,784	786.84
		提存外匯價格變動準備	510333	150,064	0.29	137,524	0.22	12,540	9.12
4,358,484	5.78	透過損益按公允價值 衡量之金融負債損失	510343	2,366,379	4.54	2,600,816	4.16	-234,437	-9.01

臺銀人壽保險股份有限公司

損益預計表

中華民國 110 年度

單位：新臺幣千元

前年度決算數		科 目		本年度預算數		上年度預算數		比較增減(一)	
金 額	%	名 稱	編 號	金 額	%	金 額	%	金 額	%
4,972,744	6.60	外幣兌換損失	510353						
1,761	0.00	預期信用減損損失	510359						
2,654,314	3.52	採用覆蓋法重分類之損失	510361	74,199	0.14	231,892	0.37	-157,693	-68.00
125,796	0.17	其他營業成本	5198	159,571	0.31	177,774	0.28	-18,203	-10.24
125,771	0.17	投資性不動產費用	519801	159,571	0.31	177,774	0.28	-18,203	-10.24
24	0.00	什項營業成本	519898						
-1,922,839	-2.56	營業毛利(毛損-)	61	200,921	0.38	26,754	0.05	174,167	650.99
669,057	0.88	營業費用	52	905,610	1.73	778,147	1.25	127,463	16.38
515,811	0.68	業務費用	5202	724,623	1.38	605,071	0.97	119,552	19.76
515,811	0.68	業務費用	520201	724,623	1.38	605,071	0.97	119,552	19.76
150,054	0.20	管理費用	5203	176,683	0.34	168,883	0.27	7,800	4.62
150,054	0.20	管理費用	520301	176,683	0.34	168,883	0.27	7,800	4.62
3,191	0.00	其他營業費用	5298	4,304	0.01	4,193	0.01	111	2.65
133	0.00	研究發展費用	529801	160	0.00	160	0.00	0	0.00
3,059	0.00	員工訓練費用	529802	4,144	0.01	4,033	0.01	111	2.75
-2,591,896	-3.44	營業利益(損失-)	62	-704,689	-1.35	-751,393	-1.20	46,704	-
76,927	0.10	營業外收入	49	28,982	0.06	45,431	0.06	-16,449	-36.21
76,927	0.10	其他營業外收入	4998	28,982	0.06	45,431	0.06	-16,449	-36.21
868	0.00	賠償收入	499802						
7	0.00	利息收入	499804						
76,052	0.10	什項收入	499898	28,982	0.06	45,431	0.06	-16,449	-36.21
37,660	0.05	營業外費用	59	29,441	0.06	28,411	0.04	1,030	3.63
142	0.00	財務成本	5901	170	0.00	97	0.00	73	75.26
142	0.00	利息費用	590101	170	0.00	97	0.00	73	75.26
37,518	0.05	其他營業外費用	5998	29,271	0.06	28,314	0.04	957	3.38
28,850	0.04	優存超額利息	599807	19,434	0.04	19,179	0.03	255	1.33
27	0.00	資產報廢損失	599835	1,296	0.00	2,649	0.00	-1,353	-51.08
8,641	0.01	什項費用	599898	8,541	0.02	6,486	0.01	2,055	31.68
39,268	0.05	營業外利益(損失-)	63	-459	0.00	17,020	0.02	-17,479	-102.70
-2,552,629	-3.39	稅前淨利(淨損-)	64	-705,148	-1.35	-734,373	-1.18	29,225	-
-312,814	-0.42	所得稅費用(利益-)	65	-162,534	-0.31	-168,411	-0.27	5,877	-
-312,814	-0.42	所得稅費用	6501	-162,534	-0.31	-168,411	-0.27	5,877	-
-312,814	-0.42	所得稅費用(利益-)	650101	-162,534	-0.31	-168,411	-0.27	5,877	-
-2,239,815	-2.97	繼續營業單位本期淨利(淨損-)	66	-542,614	-1.04	-565,962	-0.91	23,348	-
-2,239,815	-2.97	本期淨利(淨損-)	68	-542,614	-1.04	-565,962	-0.91	23,348	-

註：1.前年度決算數為審定決算數；上年度預算數為法定預算數。

2.百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係。以下各表同。